
GIUNTA REGIONALE

Delibera adottato con numero 1174 in data 05/08/2006
Proposta GBO/06/64324 del 14/07/2006

Assessorato proponente: ASSESSORATO SICUREZZA TERRITORIALE. DIFESA DEL SUOLO E 
DELLA COSTA. PROTEZIONE CIVILE. - A0000105
Direzione proponente: DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA 
COSTA - D0000025
Struttura proponente: SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E BONIFICA -

Oggetto: L.183/89-PRESA ATTO DELIBERAZIONE C.I.DELL'AUTORITA' DI BACINO FIUME PO 
CON DELIBERAZIONE 5 APRILE 2006, N.24 E DEFINIZIONE PROGRAMMA. PARZIALI MODIFICHE 
DELIBERAZIONI 323/06,2328/05 E 639/06. 

Iter: DELIBERA DI GIUNTA CON CONTROLLO/VISTO PREVENTIVO RAGIONERIA
Estensore: MORETTI ROBERTO
Assessore proponente: BRUSCHINI MARIOLUIGI - 17/07/2006
Resp. parere di regolarità amministrativa: BOSCHETTI LEOPOLDA - 17/07/2006
Resp. visto equilibri economico/finanziari: BONACCURSO MARCELLO - 31/07/2006
Delibera approvata nella seduta num. 31 del 2006



Protocollo n. (GBO/06/64324)

_______________________________________________________

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Premesso

- che con legge regionale 24 marzo 2000, n.22 “Norme in 
materia di territorio, ambiente e infrastrutture della 
L.R. 21 aprile 1999, n.3” sono stati attuati i principi 
del D.Lgs 29/1993, prevedendo il riordino delle 
funzioni amministrative regionali in materia di opere e 
lavori pubblici;

- che con determinazione del Direttore Generale 
all’Ambiente 4 luglio 2000, n.6200 sono state
ridefinite le competenze per quanto concerne la 
realizzazione di lavori ed opere pubbliche di 
pertinenza della citata direzione generale;

- che il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme 
in materia ambientale" ha riformato le norme in materia 
di difesa del suolo e ha disposto, tra l'altro, la 
soppressione delle Autorità di Bacino, con decorrenza 
30 aprile 2006, e l'abrogazione della L. 183/89, con 
decorrenza 29 aprile 2006;

- che con nota del Ministro dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio prot. n. GAB/2006/3385/B01 del 26 aprile 
2006 al fine di assicurare la continuità amministrativa 
si è disposto che nelle more del completamento delle 
procedure per l’emanazione del DPCM che disciplini il 
trasferimento di funzioni e regolamenti il periodo 
transitorio, e le Autorità di Bacino continuino ad 
esercitare le funzioni previste dalla Legge n° 
183/1989;

- che con deliberazione della Giunta regionale 2 maggio 
2006, n. 629 si è stabilito di dare continuità 
amministrativa delle funzioni esercitate dalle Autorità
dei Bacini Regionali;

- che con deliberazione della Giunta regionale 2 maggio 
2006, n. 629 si è stabilito che con riferimento alle 
Autorità di Bacino interregionali si proceda 
all’adozione degli impegni necessari per il 
raggiungimento dell’obiettivo di cui al punto 1) in 
accordo con le altre Regioni istitutive, dandone 



2

mandato anche di sottoscrizione, all’Assessore 
Sicurezza Territoriale. Difesa del Suolo e della Costa. 
Protezione Civile ovvero in caso di sua indisponibilità 
all’Assessore all’Ambiente e Sviluppo Sostenibile;

- che in attuazione della sopracitata deliberazione 
629/06 sopracitata le Regioni Toscana e Regione Emilia-
Romagna hanno sottoscritto successivamente apposite 
convenzioni;

Visti:

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 
2001, n. 331 relativo alla ripartizione dei fondi 
finalizzati al finanziamento degli interventi in 
materia di difesa del suolo per il triennio 2001-2003;

- la deliberazione della Giunta regionale 3 dicembre 
2001, n.2691 "Bacino Nazionale Del Fiume Po - Legge 18
Maggio 1989, N.183 - Quadriennio 2000-2003 - Programma
di interventi in materia di difesa del suolo: proposta 
all'Autorità di Bacino del Fiume Po";

- la deliberazione del Comitato Istituzionale 
dell'Autorità di bacino del Fiume Po 18 dicembre 2001, 
n.27 "Programma di interventi in materia di difesa del 
suolo per il triennio 2001-2003. Approvazione";

- la deliberazione della Giunta regionale 10 maggio 2004, 
n. 856 "BACINO NAZIONALE FIUME PO - Presa d'atto 
decreto della Direzione per la Difesa del Territorio 
del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio 30 settembre 2003, n.428 con individuazione 
soggetti attuatori - Annualità 2003 e rettifica 
precedenti deliberazioni";

- la deliberazione della Giunta regionale 7 ottobre 2005, 
n. 1551 "BACINO NAZIONALE FIUME PO - Presa d'atto 
decreto della Direzione per la Difesa del Territorio 
del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio 2 dicembre 2004, n. 562. Definizione 
programma con individuazione soggetti attuatori -
Annualità 2003 - 2° trasferimento";

Considerato:

- che il punto c) del dispositivo della sopracitata 
deliberazione 1551/05 dispone "di proporre all'Autorità 
di Bacino del Fiume Po il programma degli interventi 



3

per l'anno 2003 indicati nell’allegato B alla presente 
deliberazione parte integrante e sostanziale del
presente atto con l’indicazione per ciascun intervento 
del soggetto attuatore per complessivi € 675.094,00";

- che il Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino 
Fiume Po con deliberazione 5 aprile 2006, n. 24 "Art. 
21 legge 18 maggio 1989, n. 183. "Programma di 
interventi in materia di difesa del suolo per il 
triennio 2001-2003" adottato con deliberazione C.I. n. 
27/2001. Variazioni al programma di interventi della 
Regione Emilia-Romagna" ha approvato la proposta di 
modifica al programma;

- che gli interventi per complessivi € 675.094,00 trovano 
copertura finanziaria sul Capitolo 39500 “Spese per 
interventi rivolti alla riduzione del rischio di 
dissesto idrogeologico, dissesto della rete idrografica 
superficiale, di erosione costiera - settori 1-2-4.
BACINO FIUME PO (D.P.C.M. 23 Marzo 1990; L. 18 Maggio 
1989, n.183) - MEZZI STATALI” UPB 1.4.2.3. 14550 del 
bilancio per l'esercizio finanziario 2006 che presenta 
la necessaria disponibilità;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 13 
marzo 2006, n. 323 " L. 183/89 - BACINO FIUME PO E FIUME RENO 
- Provvedimento di parziale rettifica alle deliberazioni 
della Giunta regionale 180/99, 2589/00, 1518/02, 2408/02, 
1983/03, 857/05, 1108/05 e 1467/05" che approva, tra gli 
altri, i seguenti interventi:

TITOLO CODICE L IMPORTO PROV SOGGETTO ATTUATORE

FRASSINORO -
Consolidamento
versante in loc. 
Pianello - 1°
stralcio

1ER1012 001 139.781,00 MO Consorzio Bonifica 
Modena Ovest

FRASSINORO -
Consolidamento
versante in loc. 
Pianello - 2°
stralcio

1ER1012 002 15.156,07 MO Consorzio Bonifica
Modena Ovest

Considerato che per mero errore materiale è stato 
indicato quale soggetto attuatore degli interventi 
sopracitati il Consorzio Bonifica Modena Ovest in luogo della 
Comunità Montana Modena Ovest e pertanto si rende necessario 
apportare la seguente rettifica:



4

TITOLO CODICE L IMPORTO PROV SOGGETTO ATTUATORE

FRASSINORO -
Consolidamento
versante in loc. 
Pianello - 1°
stralcio

1ER1012 001 139.781,00 MO Comunità Montana 
Modena Ovest

FRASSINORO -
Consolidamento
versante in loc. 
Pianello - 2°
stralcio

1ER1012 002 15.156,07 MO Comunità Montana 
Modena Ovest

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 29 
dicembre 2005, n. 2328 "L.183/89 - Bacini Regionali 
Romagnoli. Presa d'atto programma interventi Autorità' dei 
Bacini Regionali Romagnoli. Individuazione soggetti 
attuatori-2^ trasferimento annualità' 2003 - D.D. Difesa 
Suolo Ministero Ambiente e Tutela Territorio n.562/2004" che 
approva, tra gli altri, il seguente intervento:

N TITOLO CODICE IMPORTO SOGGETTO
ATTUATORE

1 COMUNI VARI -
Sistemazione con ripresa 
di frane spondali 
nell'asta del fiume 
Ronco e manutenzione dei 
corsi d'acqua della 
provincia di Forlì-
Cesena

2E8F038 553.590,00 Servizio
Tecnico

Bacino Fiumi 
Romagnoli

Considerato:

- che il Servizio Tecnico Bacino Fiumi Romagnoli con nota
14 aprile 2006, n. AMB/TB1/06/34650/DS1 ha richiesto 
che il sopracitato intervento venga suddiviso nei 
seguenti lotti al fine di razionalizzare le risorse e 
le diverse esigenze territoriali:

N TITOLO CODICE IMPORTO SOGGETTO
ATTUATORE

1 COMUNI VARI -
Sistemazione con 
ripresa di frane 
spondali nell'asta del 
fiume Ronco e 

2E8F038.001 480.000,00 Servizio
Tecnico

Bacino Fiumi 
Romagnoli



5

manutenzione dei corsi 
d'acqua della 
provincia di Forlì-
Cesena

2 COMUNI VARI -
Sistemazione con 
ripresa di frane 
spondali nell'asta del 
fiume Ronco e 
manutenzione dei corsi 
d'acqua della 
provincia di Forlì-
Cesena

2E8F038.002 73.590,00 Servizio
Tecnico

Bacino Fiumi 
Romagnoli

Totale 553.590,00

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta regionale 12 settembre 
2005, n. 1467 "L.183/89 - Bacino Reno Decreto Direzione 
Difesa del Territorio n.562/04. Definizione programma 
con individuazione soggetti attuatori - Annualità' 2003 
- 2° trasferimento - Parziale modifica delle 
deliberazioni 1631/04 e 1108/05" che programma, tra gli 
altri, il seguente intervento:

N TITOLO CODICE IMPORTO SOGGETTO
ATTUATORE

4 COMUNI VARI –
Manutenzione
ordinaria corsi 
d'acqua

2E8C037 639.553,00 Servizio
Tecnico

Bacino Reno

- la deliberazione della Giunta regionale 8 maggio 2006, 
n. 639 "L.183/89-L.520/93 - Bacino Fiume Reno - Decreto
Direzione Difesa Territorio del Ministero Ambiente e 
Tutela del Territorio 407/05 - Annualita'2003 - 2° e 3° 
trasferimento - Definizione programmi con 
individuazione soggetti attuatori e rettifica 
deliberazione 1467/05" che programma, tra gli altri i 
seguenti interventi:

TITOLO CODICE LOTTO IMPORTO SOGGETTO
ATTUATORE

COMUNI VARI –
Manutenzione T.SAMOGGIA 
dalla Via Emilia alla 

2E8C037 001 149.000,00 Consorzio
Bonifica



6

confluenza Reno, 
T.LAVINO dalla Via 
Emilia alla confluenza 
SAMOGGIA, T.GHIRONDA da 
Via di Mezzo alla foce e 
Sx RENO dal pil.0 alla 
SP n.3

Reno Palata

COMUNI VARI –
Manutenzione T. IDICE 
dal ponte del Dritto 
allo sbocco in Reno e 
T.QUADERNA dal ponte di 
Via Conserva allo sbocco 
in Idice

2E8C037 002 100.000,00 Consorzio
Bonifica
Renana

COMUNI VARI –
Manutenzione ordinaria 
corsi d'acqua

2E8C037 003 390.553,00 Servizio
Tecnico

Bacino Reno

Considerato che il Servizio Tecnico Bacino Reno con 
nota 10 luglio 2006, n. AMB/GBO/06/62613 ha proposto la 
ripartizione dei sopracitati interventi nei seguenti lotti:

TITOLO CODICE IMPORTO SOGGETTO
ATTUATORE

COMUNI VARI – Manutenzione
T.SAMOGGIA dalla Via 
Emilia alla confluenza 
Reno, T.LAVINO dalla Via 
Emilia alla confluenza 
SAMOGGIA, T.GHIRONDA da 
Via di Mezzo alla foce e 
Sx RENO dal pil.0 alla SP 
n.3

2E8C037.001 149.000,00 Consorzio
Bonifica Reno 

Palata

COMUNI VARI – Manutenzione
T. IDICE dal ponte del 
Dritto allo sbocco in Reno
e T.QUADERNA dal ponte di 
Via Conserva allo sbocco 
in Idice

2E8C037.002 100.000,00 Consorzio
Bonifica
Renana

COMUNI VARI - Manutenzione
opere idrauliche del 
bacino del Fiume Reno

2E8C037.003 60.553,00 Servizio
Tecnico

Bacino Reno

COMUNI VARI - Manutenzione
opere idrauliche del 
bacino del Torrente 
Samoggia

2E8C037.004 60.000,00 Servizio
Tecnico

Bacino Reno

COMUNI VARI - Manutenzione
delle arginature 

2E8C037.005 100.000,00 Servizio
Tecnico



7

dall'Opera Reno al ponte 
della Bastia

Bacino Reno

COMUNI VARI - Manutenzione
delle arginature a valle 
del Ponte della Bastia

2E8C037.006 150.000,00 Servizio
Tecnico

Bacino Reno

CASTELMAGGIORE -
BENTIVOGLIO - T. NAVILE -
Manutenzione arginature da
Castelmaggiore a 
Bentivoglio

2E8C037.007 20.000,00 Servizio
Tecnico

Bacino Reno

TOTALE 639.553,00

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1260 del 22 
luglio 2002 concernente "Rivisitazione dell'assetto 
delle funzioni di difesa del suolo, dei bacini 
idrografici e della costa" parzialmente modificata con 
deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2005, 
n. 2324;

- la determinazione del Direttore Generale Ambiente e 
Difesa del Suolo e della Costa 25 novembre 2003, 
n.16155 "Delimitazione degli ambiti territoriali di 
competenza dei Servizi Tecnici di Bacino della Regione 
Emilia-Romagna";

Dato atto: 

- del parere di regolarità amministrativa espresso dal 
Direttore Generale all'Ambiente e Difesa del Suolo e 
della Costa Dott.ssa Leopolda Boschetti, ai sensi 
dell'art.37, quarto comma, della L.R. 43/2001 e della 
propria deliberazione n. 447 del 24 marzo 2003;

- del riscontro degli equilibri economico-finanziari
espresso dal Dirigente Professional “Controllo e 
presidio dei processi connessi alla gestione delle 
spese del bilancio regionale” Dott. Marcello Bonaccurso 
in sostituzione  della Responsabile del Servizio 
Bilancio – Risorse Finanziarie Dott.ssa Amina Curti ai 
sensi del medesimo articolo di legge e deliberazione 
nonché delle note del Direttore Generale Risorse 
Finanziarie e Strumentali prot. n. ARB/DRF/02/59146 del 
7 novembre 2002 e n. ARB/DRF/03/2445-i del 21 gennaio 
2003;

Visto il D. Lgs 12 aprile 2006, n., 163;



8

Vista la Legge Regionale 15 novembre 2001, n. 40;

Viste le Leggi Regionali 22 dicembre 2005, n.20 e 21 e
n. 13 e 14 del 28 luglio 2006;

Su proposta dell’Assessore Sicurezza territoriale. 
Difesa del suolo e della costa. Protezione civile

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

a) di prendere atto della deliberazione del Comitato 
Istituzionale dell'Autorità di Bacino Fiume Po 5 aprile 
2006, n. 24 "Art. 21 legge 18 maggio 1989, n. 183. 
"Programma di interventi in materia di difesa del suolo 
per il triennio 2001-2003" adottato con deliberazione 
C.I. n. 27/2001. Variazioni al programma di interventi 
della Regione Emilia-Romagna" che ha approvato la 
proposta di modifica al programma di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale 7 ottobre 2005, n. 
1551;

b) di confermare l'elenco degli interventi di cui 
all'allegato B della deliberazione della Giunta 
regionale 7 ottobre 2005, n. 1551 come indicato 
nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto con l’indicazione per ciascun intervento 
del relativo codice e del soggetto attuatore per 
complessivi € 675.094,00;

c) di dare atto gli interventi ricompresi nell'allegato A 
trovano copertura finanziaria per la spesa complessiva 
di € 675.094,00 nell'ambito del capitolo n. 39500 
“Spese per interventi rivolti alla riduzione del 
rischio di dissesto idrogeologico, dissesto della rete 
idrografica superficiale, di erosione costiera -
settori 1-2-4. BACINO FIUME PO (D.P.C.M. 23 Marzo 1990; 
L. 18 Maggio 1989, n.183) - MEZZI STATALI”, UPB 
1.4.2.3. 14550 - "Riduzione del rischio di dissesto 
idrogeologico - Risorse Statali" del bilancio di 
previsione regionale per l’esercizio finanziario 2006, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

d) di dare atto che alla realizzazione degli interventi di 
cui all'allegato A provvederanno i soggetti ivi 
indicati, tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 9, 
comma 2, della L.R. 24 marzo 2000, n. 22; 



9

e) di dare atto che per la realizzazione degli interventi 
valgono le procedure di cui alla determinazione del 
Direttore Generale all’Ambiente 4 luglio 2000, n.6200 
e, in particolare relativamente ai pagamenti, il 
Responsabile del Servizio Regionale dovrà provvedere 
con successivi atti formali, ai sensi della L.R. 40/01 
alla liquidazione in conformità a quanto disposto dal 
D.P.R. 554/99 sulla base degli stati di avanzamento, 
dei certificati di pagamento nonché a presentazione di 
fatture emesse dalla ditta aggiudicataria; 

f) di precisare che la nomina degli eventuali collaudatori 
sarà effettuata sulla base delle procedure di cui alla 
determinazione del Direttore Generale Organizzazione 22 
dicembre 2000, n. 12725 e della nota del Direttore 
Generale all’Ambiente, Difesa del Suolo e della Costa 
27 febbraio 2001, n.3838;

g) di rettificare, per le motivazioni indicate in 
premessa, la denominazione del soggetto attuatore dei 
seguenti interventi programmati con deliberazione della 
Giunta regionale 13 marzo 2006, n. 323:

TITOLO CODICE L IMPORTO PROV SOGGETTO ATTUATORE

FRASSINORO -
Consolidamento
versante in 
loc. Pianello -
1° stralcio

1ER1012 001 139.781,00 MO Comunità Montana 
Modena Ovest

FRASSINORO -
Consolidamento
versante in 
loc. Pianello -
2° stralcio

1ER1012 002 15.156,07 MO Comunità Montana 
Modena Ovest

h) di scomporre, per le motivazioni indicate in premessa, 
l'intervento programmato con deliberazione della Giunta 
regionale 29 dicembre 2005, n. 2328 nei seguenti lotti 
esecutivi:

N TITOLO CODICE IMPORTO SOGGETTO
ATTUATORE

1 COMUNI VARI -
Sistemazione con 
ripresa di frane 
spondali nell'asta del 
fiume Ronco e 
manutenzione dei corsi 

2E8F038.001 480.000,00 Servizio
Tecnico

Bacino Fiumi 
Romagnoli



10

d'acqua della 
provincia di Forlì-
Cesena

2 COMUNI VARI -
Sistemazione con 
ripresa di frane 
spondali nell'asta del 
fiume Ronco e 
manutenzione dei corsi 
d'acqua della 
provincia di Forlì-
Cesena

2E8F038.002 73.590,00 Servizio
Tecnico

Bacino Fiumi 
Romagnoli

Totale 553.590,00

i) di scomporre, per le motivazioni indicate in premessa, 
l'intervento programmato con deliberazione della Giunta 
regionale deliberazione della Giunta regionale 8 maggio 
2006, n. 639 nei seguenti lotti esecutivi:

COMUNI VARI - Manutenzione
opere idrauliche del 
bacino del Fiume Reno

2E8C037.003 60.553,00 Servizio
Tecnico

Bacino Reno

COMUNI VARI - Manutenzione
opere idrauliche del 
bacino del Torrente 
Samoggia

2E8C037.004 60.000,00 Servizio
Tecnico

Bacino Reno

COMUNI VARI - Manutenzione
delle arginature
dall'Opera Reno al ponte 
della Bastia

2E8C037.005 100.000,00 Servizio
Tecnico

Bacino Reno

COMUNI VARI - Manutenzione
delle arginature a valle 
del Ponte della Bastia

2E8C037.006 150.000,00 Servizio
Tecnico

Bacino Reno

CASTELMAGGIORE -
BENTIVOGLIO - T. NAVILE -
Manutenzione arginature da
Castelmaggiore a 
Bentivoglio

2E8C037.007 20.000,00 Servizio
Tecnico

Bacino Reno

Totale 390.553,00

- - - -



11

ALLEGATO A 

ANNUALITA' 2003 2° TRASFERIMENTO

TITOLO CODICE IMPORTO PROV. SOGGETTO 
ATTUATORE

PECORARA - Opere di 
sistemazione idraulica di 
versante del bacino del 
T. Tidoncello

2ER1063 148.413,00 PC Servizio
Tecnico
Bacino

Trebbia e 
Taro

CORTE BRUGNATELLA -
FERRIERE - Opere di 
sistemazione idraulica e 
dei versanti nel bacino 
del T. Aveto e affluente

2ER1064 215.000,00 PC Servizio
Tecnico
Bacino

Trebbia e 
Taro

Comuni vari -
manutenzione opere 
idrauliche ed alvei corsi 
d'acqua di competenza

7ER1053 30.681,00 RE Servizio
Tecnico
Bacino
Enza,

Panaro e 
Secchia

Comuni vari -
manutenzione opere di 
consolidamento abitati e 
versanti

7ER1054 45.000,00 RE Servizio
Tecnico
Bacino
Enza,

Panaro e 
Secchia

CASTELVETRO - T. GUERRO -
Lavori di pulizia 
d'alveo, taglio 
vegetazione, ripristino 
di opere idrauliche, 
costruzione di difese 
spondali dal capoluogo 
alla località Ca' 
Leonardi

2ER1062 118.000,00 MO Servizio
Tecnico
Bacino
Enza,

Panaro e 
Secchia

CASTELNUOVO - MARANELLO -
T. TIEPIDO - Interventi
di pulizia d'alveo, 
ripristino di opere 
idrauliche e sistemazioni 
gravi erosioni nella 
località Santa Maria del 
Tiepido, Gorzano e Torre 
Maina

2ER1065 118.000,00 MO Servizio
Tecnico
Bacino
Enza,

Panaro e 
Secchia

TOTALE 675.094,00


